
EKONOMIKA ODVĚTVÍ 
VEŘEJNÉHO SEKTORU 
 
DOC. ING. JAN NEVIMA, PH.D. 
                                   & 
   ING. KAMILA TUREČKOVÁ, PH.D. 

školství a sport 

zdravotnictví 

kultura 

veřejná 
infrastruktura 

informační 
systémy 

věda a výzkum, 
inovace 

sociální 
zabezpečení 

kreativní 
ekonomika 

politika 
bydlení 

environmentáln
í politika 



 Vyučující:  doc. Ing. Jan Nevima, Ph.D.  

 Email:    nevima@opf.slu.cz 

 Kancelář:   A-A208 

 Telefon:   +420 596398 318 

 Konzultační hodiny:  čtvrtek 8:00-9:00 

    jinak dle domluvy e-mailem 
  

 

 Vyučující:  Ing. Kamila Turečková, Ph.D. 

 Email:    tureckova@opf.slu.cz 

 Kancelář:   A-A208 

 Telefon:   +420 596398 301 

 Konzultační hodiny:  dle dohody úterý 12:00-12:45 

    jinak dle domluvy e-mailem 

2 



PODMÍNKY ABSOLVOVÁNÍ 

 Povinná účast na seminářích  

 min. 60 % z uskutečněných seminářů 

 omluva do 5 pracovních dnů od neúčasti na semináři 

a jen na základě doložení lékařského potvrzení  

 dvě prezentace na seminářích (max. 40 bodů) 

 + možnost získat bonusové body za aktivity navíc 

 ústní zkouška (max. 60 bodů)  

 celkem max. 100 bodů 

3 



ZKOUŠKA 

 zkouška je ústní 

 otázky ke zkoušce budou vycházet z okruhů 

probíraných témat a budou zveřejněny 

dodatečně 

4 

PREZENTACE NA SEMINÁŘI 

 týmová prezentace na vybrané odvětví VS 

 individuální prezentace „Jak covid-19 

ovlivnil…“ 



CELKOVÉ HODNOCENÍ 

 A = 100 – 95 bodů 

 B = 94 - 90 bodů 

 C= 89 – 80 bodů 

 D = 79 - 70 bodů 

 E = 69 – 60 bodů 

 F = 59 a méně bodů 

 

 ke zkoušce je připuštěn pouze student, jenž má 
splněnou docházku ze seminářů a na semináři 
odprezentovanou svou práci na stanovené 
téma 5 



ROZPIS SEMINÁŘŮ  
ZS 2020/2021 

1 23.2. 0 Úvodní přednáška, semináře odpadají. 

2 2.3. 1 Úvodní seminář; ukázka prezentace; výběr témat. 

3 9.3. 2 Výběr témat k prezentacím. Konzultace. 

4 16.3. 3 Týmová prezentace vybraného odvětví. 

5 23.3. - Výuka odpadá. 

6 30.3. 4 Týmová prezentace vybraného odvětví. 

7 6.4. 5 Individuální prezentace. 

8 13.4. 6 Individuální prezentace. 

9 20.4. 7 Individuální prezentace. 

10 27.4. 8 Individuální prezentace. 

11 4.5. 9 Soutěž o body navíc nebo prezentace. 

12 11.5. 10? Náhradní termíny na prezentace. 

13 18.5. 0 Zkouškový termín, případně konzultace. 
6 



TÝMOVÁ PREZENTACE NA 
VYBRANÉ ODVĚTVÍ VS (10 BODŮ) 

7 

 Krátká prezentace zjištění z terénu (cca 10 minut, 
PowerPoint).  

 Odvětví VS: Školství, Veřejná správa, Zdravotnictví, 
Kreativní ekonomika, Kultura, Sport, Environmentální 
politika, Bydlení, Veřejná infrastruktura, Doprava, 
Informace ve VS, Sociální zabezpečení, Bezpečnost 

 Tým 2 - 3 studentů.  

 Hodnotí se nápad, originalita, obsahová správnost, 
prezentace a přednes.  

 Diskuze: Co je dobře, co je špatně a proč? Jak to 
zlepšit? … 

 Prezentaci není třeba zasílat vedoucímu semináře ani 
nikam vkládat. 



INDIVIDUÁLNÍ PREZENTACE 
„JAK COVID-19 OVLIVNIL…“ 
(30 BODŮ) 

 obsah prezentace musí korespondovat o obsahem 
předmětu! Např.:  

 
 Jak pandemie covid+19 ovlivnil kulturu. 

 Jak pandemie covid+19 ovlivnil život na veřejných 
prostranstvích. 

 Jak pandemie covid+19 ovlivnil sport. 

 Jak pandemie covid+19 ovlivnil základní vzdělávání. 

 Jak pandemie covid+19 ovlivnil dopravu. 

 Jak pandemie covid+19 ovlivnil bezpečnost. 

 Jak pandemie covid+19 ovlivnil nabídku sociálních služeb. 

 apod.… 8 



INDIVIDUÁLNÍ PREZENTACE                     
                                     (30 BODŮ) 

9 

 prezentace zvoleného tématu zpracovaného v PowerPointu 

 délka prezentace by měla být 10-15 minut (cca10-12 snímků celkem) 

 lze doplnit jinými – dalšími aktuálními zdroji, informacemi, statistikou, 

obrázky, grafy aj. 

 hodnocena bude formální stránka prezentace, přednes, aktuálnost, 

zajímavost, zpracování tématu, práce s citacemi a zdroji apod. 

 bude hodnocena grafická úroveň prezentace – tzv. vizuální dojem (přehlednost, 

atraktivita zvoleného motivu atd.), také bude hodnocena příprava – není dobré 

pouze číst s podkladů, ale připravit si projev a komunikovat s auditoriem, také 

budou hodnoceny použité zdroje (uvádět dle přílohy č. 5 Pokynu děkana č. 

7/2018 pro úpravy, zveřejňování a ukládání VŠKP) 

 prezentace bude vložena do „Odevzdávárny“ v IS jeden den před 

samotným datem prezentace (tj. do pondělí do 7 hodin ráno)! 

 název prezentace studenti nahlásí na semináři vyučujícímu a zvolí si 

datum prezentace 



SEMINÁRNÍ PRÁCE  
– ESEJ ČI ÚVAHA 
(ISP, ERASMUS)      
                                                         (40 BODŮ) 
 téma: Jak covid-19 ovlivnil …. (konkrétní téma si student zvolí 
sám) 

 2-3 strany čistého textu (Times New Roman, vel. písma12, 
jednoduché řádkování) 

 celkem max. 4 strany se všemi náležitostmi…. 

 bude hodnocena obsahová strana a formální úprava textu 

 doporučuji se seznámit s tím, co to esej je a jaké má 
náležitosti (pokud práce nebude esejí nebude hodnocena!), 
např. http://www.cemach.cz/jak-napsat-dobry-esej, totéž platí 
pro úvahu 

 také budou hodnoceny použité zdroje (uvádět dle přílohy č. 5 
Pokynu děkana č. 7/2018 pro úpravy, zveřejňování a ukládání 
VŠKP) 

 hotovou esej/úvahu je potřeba zaslat emailem vyučujícímu do:       
25. 4. 2021 

10 



STRUČNÁ ANOTACE 
PŘEDMĚTU  

 Cílem předmětu je poskytnout základní informace o 
teorii veřejného sektoru, charakterizovat nejdůležitější 
nástroje ekonomiky veřejného sektoru a na základě 
tohoto přiblížit problematiku ekonomiky jednotlivých 
odvětví veřejného sektoru - odvětví společenských 
potřeb (veřejná správa, policie, justice, armáda), odvětví 
rozvoje člověka (školství, regionální politika, kultura, 
sport), odvětví poznání a informací (věda a výzkum, 
informační systémy ve veřejném sektoru), odvětví 
technické infrastruktury (doprava), odvětví privátních 
statků podporovaných z veřejných rozpočtů (bydlení) a 
existenční jistoty (sociální zabezpečení). 

11 



ROZPIS PŘEDNÁŠEK  
LS 2020/2021 
1 1 25.2. Úvod do předmětu + Teorie veřejného sektoru a 

jeho nástroje 
2 4.3. Výuka odpadá (účast na webináři) 

3 2 11.3. Regionální školství a jeho financování 

4 3 18.3. Regionální politika v kontextu veřejné správy a 

její konkurenceschopnost 

Terciární vzdělávání 
5 4 25.3. Ekonomika zdravotnictví + Kreativní ekonomika 

6 --- 1.4. Výuka odpadá 

7 5 8.4. Kultura a sport 

8 6 15.4. Environmentální politika 

9 7 22.4. Věda, výzkum a inovace 

10 8 29.4. Informační systémy ve veřejném sektoru 

Typy veřejné infrastruktury 
11 9 6.5. Politika bydlení 

Ekonomika sociálního zabezpečení 
12 10 13.5. Opakovací přednáška 

13 --- 20.5. Výuka odpadá (předtermíny) 
12 



STRUKTURA PŘEDNÁŠEK 
OBECNĚ 

 1. Teorie veřejného sektoru a jeho nástroje 
2. Regionální školství a jeho financování  
3. Terciární vzdělávání 
4. Regionální politika v kontextu veřejné správy a její     

     konkurenceschopnost 
5. Ekonomika zdravotnictví 
6. Kreativní ekonomika 
7. Kultura a sport 
8. Environmentální politika 
9. Věda, výzkum a inovace  
10. Informační systémy ve veřejném sektoru  
11. Typy veřejné infrastruktury 
12. Politika bydlení 
13. Ekonomika sociálního zabezpečení 

13 



STRUKTURA PŘEDNÁŠEK I. 

 1.Teorie veřejného sektoru 
Ekonomie a ekonomika veřejného sektoru. Členění a charakteristika statků. Tržní a státní 
selhání. Členění národního hospodářství a členění veřejného sektoru. Faktory efektivnosti 
veřejného sektoru. 
2. Regionální školství a jeho financování 
Současný systém financování regionálního školství. Reformní opatření financování 
regionálního školství v souvislosti se změnou školského zákona. Výhody a nevýhody 
současného a připravovaného systému financování regionálního školství.  
3. Terciární vzdělávání: Reforma vysokoškolského vzdělávání v souvztažnosti s "velkou" 
novelou vysokoškolského zákona. Veřejné vysoké školy a soukromé vysoké školy. Vnitřní 
předpisy. Systém financování vysokých škol. 
4. Regionální politika v kontextu veřejné správy a její konkurenceschopnost: Regionální 
konkurenceschopnost - vymezení a možnosti měření. Regionální politika v ČR a EU. 
Doporučení pro konkurenceschopnou veřejnou správu. 
5. Ekonomika zdravotnictví: Oblasti správy zdravotnictví. Modely zdravotnictví. Zdravotní 
péče a její poskytování. Organizace zdravotnictví. Zdravotní pojišťovny. Zdravotní pojištění. 
Formy financování zdravotní péče. 
6. Kreativní ekonomika: Vymezení kreativní ekonomiky. Historicko-teoretický rámec kreativní 
ekonomiky. Měření kreativní ekonomiky. ČR a kreativní ekonomika. 
7. Kultura a sport: Správa kultury. Ekonomické modely řízení kultury. Charakteristika 
vybraných oborů kultury. Institucionální zabezpečení sportu. Financování sportu v ČR. 
Přínosy sportu a kultury pro společnost. 

14 



STRUKTURA PŘEDNÁŠEK II. 

8. Environmentální politika: Ekonomie životního prostředí. Environmentální politika v 
ČR. Koncept trvale udržitelného rozvoje a jeho nástroje.  
9. Věda, výzkum a inovace 
Základní pojmy, instituce vědy a výzkumu, základní dokumenty. Národní politika VaVaI v 
ČR. Financování VaVaI v ČR. 
10. Informační systémy ve veřejném sektoru 
Základy teorie informací, právo na informace ve veřejné správě. Elektronizace veřejné 
správy. Resortní informační systémy - státní správa, samospráva, instituce veřejného 
sektoru. Informační politika ČR. 
11. Typy veřejné infrastruktury: technická (dopravní), podnikatelská, energetická, 
sociální, institucionální, vodohospodářská - možnosti zabezpečení a vize dalšího 
rozvoje. 
12. Bydlení 
Trh bydlení a trh nemovitostí. Vývoj bydlení v ČR a jeho společenské souvislosti. 
Nástroje podpory bydlení. Financování bydlení v ČR. Koncepce bytové politiky. 
13. Ekonomika sociálního zabezpečení 
Základní pojmy, organizace, řízení a financování sociálního zabezpečení v ČR, sociální 
pojištění, státní sociální podpora a sociální pomoc.  

15 



ZÁKLADNÍ A DOPORUČENÁ 
LITERATURA 

•STIGLITZ, J. E. Ekonomie veřejného sektoru. Praha: Grada Publishing, 1997. ISBN 80-7169-
454-1.  

•REKTOŘÍK, J. a KOL. Ekonomika a řízení odvětví veřejného sektoru. Praha: Ekopress, 2007. 
ISBN 978-80-86929-29-3. 

•DUBEN, R. Ekonomie veřejného sektoru I. (některé oblasti působnosti veřejného sektoru). 
Praha: VŠE, 2001. ISBN 80- 56255-1. 

•DUBEN, R. Ekonomie veřejného sektoru II. (některá teoretická východiska, formy a nástroje 
realizace činností ve veřejném sektoru). Praha: VŠE, 2001. ISBN 80-56255-2.  

•MAJLINGOVÁ, Ľ. a KOL. Verejné služby. Banská Bystrica: EF UMB, 2002. ISBN 80-8055-754-
3.  

•STRECKOVÁ, Y., MALÝ, I. a KOL. Veřejná ekonomie pro školu i praxi. Praha: Computer Press, 
1998. ISBN 80-7226-112-6.  

•OCHRANA, F. Veřejný sektor a efektivní rozhodování. Praha: Management Press, 2001. ISBN 
80-7261-018X.  

•Jan Nevima, Kamila Turečková, František Varadzin, Ivona Buryová, 

Pavel Tuleja. Ekonomika odvětví veřejného sektoru (distanční 
studijní text). 2019. Karviná: OPF SU. 

16 



DĚKUJEME 
POZORNOST 

17 


